

कुल प्रश्नों की संख्या : 18]
Total No. of Questions : 18]

[कुल मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8
[Total No. of Printed Pages : 8

N-211300-A

विषय : सामाजिक विज्ञान
Subject : Social Science

समय : 3 घण्टे]
Time : 3 hours]

[पूर्णांक : 75
[Maximum Marks : 75

नोट : सभी प्रश्न हल कीजिए।

Note : Attempt all questions.

निर्देश : (अ) प्रश्न क्रमांक 1 वस्तुनिष्ठ प्रश्न है। इसमें तीन खण्ड हैं—खण्ड (अ), खण्ड (ब) एवं खण्ड (स)। खण्ड (अ) में बहुविकल्पीय प्रश्न, खण्ड (ब) में उचित सम्बन्ध जोड़िए एवं खण्ड (स) में रिक्त स्थानों की पूर्ति से सम्बन्धित प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड में 5 प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न पर 1 अंक आबंटित है।

Instruction : (A) Question No. 1 is an objective type question. It has three parts—Part (A), Part (B) and Part (C). Part (A) has Multiple choice type questions, Part (B) has Match the following and Part (C) has Fill in the blanks. Each part has 5 questions. Each question carries 1 mark.

प्रश्न-1 (खण्ड-अ) सही विकल्प चुनकर लिखिए :

[1×5=5]

(Part-A) Choose and write the correct option :

(i) कथन : वन नवीकरणीय संसाधन है।

कारण : जितना वन काटा जाए उतना स्वतः उग जाता है।

(अ) केवल कथन सही है

(ब) कथन और कारण दोनों सही हैं

(स) केवल कारण सही है

(द) कथन और कारण दोनों गलत हैं

[2]

Statement : Forests are renewable resource.

Reason : Forests regenerate in felled area.

- (a) Only the statement is correct
- (b) Both statement and reason are correct
- (c) Only the reason is correct
- (d) Both statement and reason are wrong

(ii) अनवीकरणीय संसाधन है :

- (अ) जल
- (ब) वायु
- (स) वन
- (द) कोयला

Non-renewable resource is :

- (a) water
- (b) air
- (c) forest
- (d) coal

(iii) विगत साठ वर्षों में किस फसल का उत्पादन सबसे अधिक बढ़ा है ?

- (अ) धान
- (ब) ज्वार
- (स) बाजरा
- (द) गेहूँ

The production of which crop has increased the most over the last 60 years?

- (a) Paddy
- (b) Jowar
- (c) Bajra
- (d) Wheat

(iv) संस्थागत साख में शामिल नहीं है :

- (अ) बैंक
- (ब) सहकारी समिति
- (स) व्यापारी
- (द) इनमें से सभी

This is not a part of institutional credit :

- (a) Bank
- (b) Cooperative Society
- (c) Trader
- (d) All of these

[3]

(v) मनरेगा के अंतर्गत रोजगार प्रदान किया जाता है :

- (अ) 50 दिन
- (ब) 100 दिन
- (स) 150 दिन
- (द) 200 दिन

The number of days of employment guaranteed under MGNREGA are :

- (a) 50 days
- (b) 100 days
- (c) 150 days
- (d) 200 days

प्रश्न-1 (खण्ड-ब) उचित सम्बन्ध जोड़िए :

[1×5=5]

(क)

(ख)

- | | | |
|-----------------------------|---|--------------|
| (i) नाजीवाद | - | (अ) जापान |
| (ii) गुजरात औद्योगिक प्रदेश | - | (ब) हिटलर |
| (iii) जार का गद्दी छोड़ना | - | (स) अहमदाबाद |
| (iv) विकास का सूचक | - | (द) 1917 |
| (v) साम्राज्यवादी | - | (इ) शिक्षा |

(Part-B) Match the following :

(A)

(B)

- | | | |
|--------------------------------|---|---------------|
| (i) Nazism | - | (a) Japan |
| (ii) Gujarat Industrial Region | - | (b) Hitler |
| (iii) Abdication of the Czar | - | (c) Ahmedabad |
| (iv) Indicator of development | - | (d) 1917 |
| (v) Imperialist | - | (e) Education |

प्रश्न-1 (खण्ड-स) रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

[1×5=5]

(Part-C) Fill in the blanks :

(i) — द्वीपों का देश है।

___ is a country of islands.

(ii) आबादी की दृष्टि से नाइजीरिया — का सबसे बड़ा देश है।

Population-wise, Nigeria is the largest country in ___.

(iii) राजनैतिक दल — आधारित औपचारिक संगठन है।

A political party is an officially ___ organization.

(iv) भारत में — मतदान का अधिकार है।

India has ___ right to vote.

(v) संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना सन् — में हुई।

UNO was established in ___.

निर्देश : (ब) प्रश्न क्रमांक 2 से 6 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 2 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 30 शब्द है)

Instruction : (B) Question Nos. 2 to 6 are very short answer type questions. Each question carries 2 marks. (Maximum word-limit of answer is 30 words)

प्रश्न-2 विकास को मापने के प्रमुख संकेतक कौन-कौन से हैं ?

[2]

What are the main indices to measure development?

प्रश्न-3 साख से क्या आशय है ?

[2]

What is the purpose of credit ?

प्रश्न-4 अगर जर्मनी युद्ध में जीत जाता, तो दुनिया पर उसका क्या प्रभाव पड़ता ? [2]

If Germany had won the war, what would be its effect on the world?

प्रश्न-5 ताँबा के दो उपयोग लिखिए। [2]

Write two uses of copper.

प्रश्न-6 शीतयुद्ध से आप क्या समझते हैं ? [2]

What do you mean by Cold War?

निर्देश : (स) प्रश्न क्रमांक 7 से 10 तक अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 50 शब्द है)

Instruction : (C) Question Nos. 7 to 10 are very short answer type questions. Each question carries 3 marks. (Maximum word-limit of answer is 50 words)

प्रश्न-7 किसी देश में लिंगानुपात कम होने पर क्या होगा ? [3]

What will happen in a country if its sex ratio is low?

प्रश्न-8 वियतनाम के स्वतंत्रता आन्दोलन में भूमि सुधार का क्या महत्व था ? [3]

What was the importance of land reform in Vietnam's Freedom Movement?

प्रश्न-9 सूचना का अधिकार के सर्वाधिक लाभ लिखिए। [3]

Write the main benefits of the right to information.

प्रश्न-10 मस्टर रोल किसे कहते हैं ? समझाइए। [3]

What is a muster roll ? Explain.

[6]

निर्देश : (द) प्रश्न क्रमांक 11 से 14 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 75 शब्द है)

Instruction : (D) Question Nos. 11 to 14 are short answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 4 marks. (Maximum word-limit of answer is 75 words)

प्रश्न-11 वर्साय की संधि का जर्मनी पर क्या प्रभाव पड़ा ? [1+1+1+1=4]

What impact do you think the Versailles Treaty had on Germany?

अथवा/OR

सैन्यवाद का लोगों के जीवन और विचारों पर क्या प्रभाव पड़ता है ?

How does militarism affect the life and thinking of people?

प्रश्न-12 कर संग्रहण का सीधा प्रभाव सरकार के खर्चों पर कैसे पड़ता है ? [1+1+1+1=4]

How does tax collection directly affect government spending?

अथवा/OR

सरकार के लिए बजट क्यों जरूरी है ? बजट में करों की चर्चा क्यों की जाती है ?

Why does the government need a budget? Why are the taxes proposed in the budget discussed?

प्रश्न-13 पहला आम चुनाव करवाने के लिए सरकार को क्या-क्या तैयारियाँ करनी पड़ी होगी ? [1+1+1+1=4]

What preparations would the government have to make in order to conduct the first general election?

अथवा/OR

पहला आम चुनाव आज के चुनावों से किस प्रकार अलग था ?

In what way was the first general election different from the election held today?

- प्रश्न-14** “संसाधन होते नहीं, बनाए जाते हैं।” इस कथन को समझाइए। [4]
 “Resources do not exist, they are made.” Explain this statement.

अथवा/OR

संसाधनों का प्रबंधन आवश्यक है, समझाइए।

Explain, the management of resources is necessary.

निर्देश : (इ) प्रश्न क्रमांक 15 एवं 16 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 100 शब्द है)

Instruction : (E) Question Nos. 15 and 16 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 5 marks. (Maximum word-limit of answer is 100 words)

- प्रश्न-15** यदि भारतीय रिजर्व बैंक वाणिज्यिक बैंकों पर नियंत्रण नहीं रखे, तो मुद्रा एवं साख व्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा? [5]

If the Reserve Bank of India did not exercise control over commercial banks, what impact would it have on the money and credit system?

अथवा/OR

अपने शब्दों में लिखिए कि मुद्रा कैसे देश में मूल्यों की मापन की इकाई और भावी भुगतान का आधार होते हुए विनिमय का माध्यम बनती है।

Write in your own words, how money becomes a unit for measuring prices in any country and also becomes a medium of exchange on which all future payments are based.

- प्रश्न-16** परमाणु बम से होने वाले भयानक नुकसान के बारे में लिखिए (कोई पाँच)। [1+1+1+1+1=5]
 Write the destruction caused by an atomic bomb (any five).

अथवा/OR

जन सुनवाई से जनता को हुए अनुभव को लिखिए (कोई पाँच)।

Write the experience of the public through public hearing (any five).

[8]

निर्देश : (फ) प्रश्न क्रमांक 17 एवं 18 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित हैं। (उत्तर की अधिकतम शब्द-सीमा 150 शब्द है)

Instruction : (F) Question Nos. 17 and 18 are long answer type questions. Each question has internal option. Each question carries 6 marks. (Maximum word-limit of answer is 150 words)

प्रश्न-17 सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार क्या है? सार्वभौमिक वयस्क मताधिकार ना हो, तो क्या होगा? [1+5=6]

What is universal adult franchise? What will be if there is no universal adult franchise?

अथवा/OR

मतदान से क्या आशय है? भारत में मतदान व्यवहार को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए (कोई पाँच)।

What is meant by voting? Describe the factors affecting voting behaviour in India (any five).

प्रश्न-18 संसद के कार्यों का वर्णन कीजिए (कोई छः)। [1+1+1+1+1+1=6]

Describe the functions of the Parliament (any six).

अथवा/OR

हमें संविधान की जरूरत क्यों है (कोई छः)?

Why do we need a Constitution (any six)?

.....